
������������	�
���������������	���������
����� ������� 	� 
����	������� ��� ��� ������� ��� ������� ������ �������  !� ����

��������������
�������  !� ����

������������	���������
Decreto nº   31.678 de 05 de outubro de 2010

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º,
inciso III, da Lei nº 9.046, de 07 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2810/2010,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 624.000,00 (seiscentos e

vinte e quatro mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 05

de outubro de 2010; 122º da Proclamação da República.

14.000- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
14.101- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390 
 

00 
 

524.000,00 
     
03.122.5046-4213- AQUISIÇÃO DE VEICULOS 4490 00 100.000,00 
     

TOTAL 624.000,00 
 

14.000- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
14.101- DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
03.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO 3190 00 624.000,00 
     

TOTAL 624.000,00 
 

Ato Governamental n.º 2.887         João Pessoa, 04  de outubro de  2010.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA, usando das atribuições que lhe
confere o artigo 86, inciso XX, da Constituição do Estado, e acatando liminar concedida nos
autos da Ação Declaratória de Nulidade de Processo Administrativo c/c  Reintegração em
Cargo Público nº 027.2010.001.192-6, constante do Processo nº 10.029.038-8/SEAD;

R E S O L V E  de acordo com o artigo 26 da Lei Complementar n.º 58, de
30 de dezembro  de 2003,  Reintegrar  HILDEBERTO GOMES DA SILVA, no cargo de
Agente de Investigação,  matrícula n.º 137.227-1, com lotação na Secretaria de Estado da
Segurança e da Defesa Social.

���	���	�������������

��������	����
PORTARIA Nº  301/GS/SEAD João Pessoa, 05 de outubro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 6º, inciso XIV, do Decreto nº 26.817, de 02 de fevereiro de 2006, e de
acordo com o Art. 37, inciso IX da Constituição Federal,

RESOLVE nos termos do item 7.1 do EDITAL nº 01/2010/SEAD/SES, publica-
do no Diário Oficial do Estado, edição do dia 25 de  agosto de 2010, HOMOLOGAR o Resul-
tado Final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Pessoal da Área de Saúde  em
Caráter Excepcional,  objetivando o funcionamento da Unidade Hospitalar do Município de
Itapororoca,  conforme anexo único a esta Portaria.

PORTARIA Nº 301/GS/SEAD
ANEXO ÚNICO

��������	
��
�����������������������
����������

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
���������������	
������������� ��������������� ����� ���
�
�������
�"�"�����#�"���
����������

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
������������������������ �������� ������ ����� ���
�
�������
�$�!��#�"���
��������%�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
��������!����"���������#�� ������ �������� ����� ���
�����
���
$�����%�������������
������� ������ �������� ����� ���
��������������$����� � ������������� ����� ���
"
�����$���$�����%��� ��������������� ����� ���
��%�
�&��������� ��������������� ����� ���
�
�������#��!���������&'����"��
��������%�

����� 
��� ����������� 
����� �!�����
�������
��%����
����$����  �������������� ��� � ���
$�
%�%�$�����&���$���$�����%��� ��������������� �� �� ���
	�"����������������
��$����
� ��������������� ����� ���
����
���%��������%�$���� ���� ���������� ����� ���
�����%�����	�
����������
��������
� ������ �� ����� ��� � ���
�
�
���������(���"��
��������%�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
�����$�
��������

��%������	�$��� �  �� ��������� ����� ���
$�
�����&��$������&�
��� ��������������� ����� ���
�������������%��
��������� �  ��������� �� ����� ���
�
����������	&)&#	*+��
&���	�#�,*+	
&��&��	��#���
��������-�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
�������$�
���
�����$�����%������� ������ �������� �� �� ���
%��������%�
������&�
��
������#�	���� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�

�
�
&.+��*�����*�����/��)�*.���	&��
��������**	*+��+��*&
	�)�
��������-�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
�������%�
�����"�
$������	�����
���� ��������������� ����� ���

/"���������#��
�	���� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
���������%�
���������������� �� ������������ ����� '()*�+,��(-,.*�

 
�������0��1�$��!��
����������

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
"�
�����"�#�

�����$�
����� � ���������� �� ����� ���
������"����%�������
��$������� ��������������� ����� ���
$������$�
���
������#������ ��������������� ����� ���
�������	�
�������%��
���������
� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��
$������$
�#�	
��
������� ������ �������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��
������
��
�%��� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��
���$���%�
��
����������
����
%����� �� ������������ �� �� '()*�+,��(-,.*�
�
�������� �"���"��
��������%�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
%�
��������$�

������������� ��������� �� ��  ���� ���
���
���&���������$�
����� ���������������  ���� ���
��������&������%�������
�� �������� ������  ���� ���
��0���
��%����
�������"�1��
1����������
�%�� ���� ��� ������ ����� ���

���������������
��"�

��� ��������������� ����� ���
���$���
���������	����$���������	�

��
�� ���� ���������� ����� ���
��������������%��� ��������������� �� ��  ��
����"�#�

��������#�� ������ � ������ ����� '()*�+,��(-,.*�
�
�2�������������
�� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
������������#�������
�� ������������ �� ����� '()*�+,��(-,.*�
���
���$�
��0��	
������ ������ � ������ ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
�$��������������%��
�� �� ������������ ����� '()*�+,��(-,.*�

������	
��3�����	�
���� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
����$��������
�����$����� ���� � �� ����� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
����$���	�
����������$�
����� �������� ������ �� �� '()*�+,��(-,.*�
%�
������	���%��������������� ��������������� �� �� '()*�+,��(-,.*�
%�
����&�
�$�������$��$�������
�����
��"�����

��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�

%�
������
���&�����	�

��
�� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��%���&�$��$��%�
���� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�����%�
���%�0�%�����%����
��� �������� ������ ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
�������������������� ������������ �� ����� '()*�+,��(-,.*�
�������2�"�������&�$��$�� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�
���������"��!2���!��
��������-�
�3&�4&.���
)�**	�	
��&�
�
�
����������"�!�������
��������5�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
1�������
�%�����������%���� ��������������� ����� ���
%�
���
�"��
��"�

���� ��������������� ����� ���
�
����������!6�����
��������-�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
%�
���
�#��������%&�$��������  ���� ��������� ����� ���
��"�
�����0����&�����"
��#��������&����� �������� ������ ����� '()*�+,��(-,.*�
���������
���	�
%���� � ������ ���� � ����� '()*�+,��(-,.*�

 



������������ 	� 
����	������� ��� ��� ������� ��� ����� �� 	����!����"

�������� 	
����� ��� ���


�����#�$%&'()*%&+$%&'()*%)+$%&'()*$$�(���(���"#���	���!����",������-.�-/��-�	

��������	�#�0'$1�$%&'()*&'

"� #�$%�� &�'���(�(�)(*��� ��� $+'��(��� �� ,�����
2��&3&�(�4��3$�(�����	����������	��"�(�5����������(�2�(�����*'3'%(3&3

�����6����������6���������789���:;���9�6�68���9��

-�., ���/��,&0"/�
-�1��(����� ���2� 0��3�(��4���(5��

����" ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- �<�=33>33
������	�" ------------------------------------------------------------------------------------------------------------ �<�%33>33
9?��	����	����� ----------------------------------------------------------------------------------------------- �<������$>33

6,77$�-0��� � 8, 4,&� � .�� /,� "-#$" 
����6��� �6@�9���

9 $&0$"��� 7$ "� 4"98"/�
����6��� ���7�9��6��6�A�

4$70��� :,  ,$ "� /"� �;< ,-"
����6�����������:B��

�,7&��� 9�,78�� /"� &$7."
����6����8����96�9��96�

C�A��9�������6���

���������/��)����	&�+�
�	
&�
�������+7!�!��(��� �"������
�������-8�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
%�
����#������%�
1��������������� � ���� �������� ����� ���
�������������$��� ��������������� ����� ���
������������$������������ ���� � �� ����� ����� ���
%�
����$�������������������� ��������������� ����� ���
	�"
�$�����%�������
����� ��������������� ����� ���
��������%�
�������"�����������������  ��������������  �� � ���
����2������%����
���
�$��� ����� ���������  ����  ��
%�
���	
��$��$�����%��
��
�"��
�� ��������� �����  ���� ���
����	��"��������������� ���������������  �� � ���
�$�����%�
1������������
�� ���� ����������  �� � ����
$����$�������
������������� ����� �� ������  ���� ����
���2�$�
������"�1��
1���������$�%����� ������ �� �����  ���� ����
���������������"
���� �� ������������  ���� ����
	
��$��$��"�
�/"�����%���$������� ���������������  ���� ����
�$�����$������������� ���������������  ���� '()*�+,��(-,.*�
���������������� ���������������  �� � '()*�+,��(-,.*�
%�
�������#�����

�������4�� ������������ ��  �� � '()*�+,��(-,.*�
������%�
����������� � �������������  ���� '()*�+,��(-,.*�
�#�1����&��
�$���������������� ���������������  ���� '()*�+,��(-,.*�
����$
�������"�#�

������%�� ��������������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
!��������������� ��������������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
!5������1��������������$�
���
�� �� �� ��������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
�6������%���������	����
7��� ���� ���� ����� ����� '()*�+,��(-,.*�
������"�
��������%�����0��
�� ������������� � ����� '()*�+,��(-,.*�
�����������������
������� �������������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
$�
%����&�
��
�����%�
���� ������������� � ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
������&����������������	����
����� ��������� ����� ����� '()*�+,��(-,.*�
��&������������������������� ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����������	5��%�����������#������ ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
��������������������	�

��
�� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�������%���"�
"���� ����� ��������� ����� '()*�+,��(-,.*�
!���$
������������������ ������ �������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
�����$�
��������������
�/��� ������������� � ��� � '()*�+,��(-,.*�
%�
��������
�3��������
�� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����&�������3������	
������ ������������ �� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
������8����������������� �� ���������� � ����� '()*�+,��(-,.*�
��%�
�"�
"������������� ������ �������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
%�
��7��"����������������� ����� ��������� �� �� '()*�+,��(-,.*�
��������	�
��$�������#������ ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�����������#��$�"
�� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
	�"�����������������������
��� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�

�

�������(��  ���� (�� !�(�(���� 1��� ��� (�!��"��� 9�"��(�"� (�� (� �!�2!��� �� ��������
�"(��������:�(�!�����:�����������������!����� �!������

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
�"����"���$��������  �������������� ����� ���
�
�
�������+7!�!��(��)�'�"��6"���
��������5�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
%�
������	5��%��&�
��
��
���� ���������������  ���� ���
���8��
�%��8���$���
�����0��
��	���� ������ ����� �� ����� ���

 
�������+7!�!�������(��������
��������5�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
����$8$�����������
�"��
�� ���������������  ���� ���
��%�����"�����������������	���� ���������������  ���� ���
�����������$������������� ������������� �  ���� '()*�+,��(-,.*�
%���2������
��$���$����� �����  �������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����%8
�$������
�/������� ��������� ����� ����� '()*�+,��(-,.*�

�
�

���������/��)����	&�
��������"�$ �!��
��������-�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
	
��$!����/���
������������$�%����� ��������������� ����� ���
�
�����������������(���(�����"�����
�������-��

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
��
$9����	
��3���������� ���� ���������� ����� ���
������������$�
��� ������������  � ��� � ���
���8���
"�
����������� �� ��� ��������  ���� ���
%�
�������$�������������
���%�� ������������ ��  ���� ���
����#�%��
��
������%�$��� ������ ��������  ���� ���
%�
��������
�3���������#���%�� ����� ���������  ���� ���
��&��4�����������
������
7��� ���� ��� ������  ����  ��

������%��$�����������
��� ���� ����������  ���� ���
����%�
����#��7�������
�/��� ��������������� ����� ���
���8�"��%�
$!���������������� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�2�����	
��3��"����
		�1����4�� � ������������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
"��%����
���������������� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��������	��0����
��� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��#�	�
������"�
��
������$�%����� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��"���������������������$�%����� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��
���������������%����
��� ����� �� ������ ��� � '()*�+,��(-,.*�
������������������#�� � ������������� �� �� '()*�+,��(-,.*�

������#������������"
���� ����� ��������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����
�������
����������� ��������������� ��� � '()*�+,��(-,.*�
����
����	��&���������������
��� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
	�"������%����������
�� ������������ �� ����� '()*�+,��(-,.*�

$�"2����%�������������� � ������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����
������%�
�����
�/���"������� ����� ��� ��� � ����� '()*�+,��(-,.*�
&�
5$�������$������#��7���  ���� ��������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��������4�����#������%�� �� ���������� � ����� '()*�+,��(-,.*�
2�����������������$��$���� ������ �������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��2$�������������%���#� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
	�
������������������� �� � � �������� ����� '()*�+,��(-,.*�
���%�����$��$��34��"�
"���� � ������������� ����� '()*�+,��(-,.*�

��8
���������#��
�"��
�� � ����������  � ����� '()*�+,��(-,.*�
�������%9������������ ��������������� �� �� '()*�+,��(-,.*�

�1������������%�� �� ������������ ����� '()*�+,��(-,.*�
����
����&�
��
������������� ����� ��� ����� ����� '()*�+,��(-,.*�

�����������$���$����� ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�

�

�
�������(��  ���� (�� !�(�(���� 1��� ��� (�!��"��� 9�"��(�"� (�� (� �!�2!��� �� ��������
�"(��������:�(�!�����:�����������������!����� �!������

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
�%5$���$��$�"�������$������#��7��� �� ������������ �� �� ���

 
���������;����"�(����"�<!���
��������-�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
%�
��������
�3������#����������
�� ������ � ������  � �� ���
��#�"�������������$�
����� ��������� ����� ����� '()*�+,��(-,.*�

�
�����������"�����
��������5�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
������������������������� ��������������� ����� ���
����
�������8���������	���� �� ������������  ���� ���
������"��������������� �� �� ���������  ���� '()*�+,��(-,.*�
���������#���������  �������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�
���������!�9!�������
��������=�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
$�/�����
��4����������	
��3�� �������� ������ ����� ���
�����
��&�
��
������� ������ ������ �  ���� ���
�8
$�����#��&��
����$���$����� �� ������ �����  ���� ���
	�
�������
��4������������� ���������� � ��  ���� ���
%�
���������$��&�
��
������������� ��������������� ����� ���
%�
������8�"�#�

���������� �� ������������ ����� ���
����%�
���&�
��
������������� ������ �������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�$�8���$
�#����$����� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
������	5��%�������������	�
������� ��������� ��� � ����� '()*�+,��(-,.*�
&��
9$����
���������������� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
������%"
������������� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����	����������$
�#� ��������������� �� �� '()*�+,��(-,.*�
�
��2����	5��%��$�

��������� ������������� � ����� '()*�+,��(-,.*�
������������
�/���$
�#� ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�
����/$�����%����������� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
$��������
8������������ ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��������������������
�� ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�
$
������	��&�������������$6%�
�� � ������� ����� �� �� '()*�+,��(-,.*�
�
�
���������/��)��.������+�)�
���������;����"�(��
�>�?��
��������5�

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
����$��������������
�������� ��������������� ����� ���
%�
�$�����$��$������������� ���������������  ���� ���
%�
��������
�3���������������� ���� ���������� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
������8���������
��� ������ ��� ���� ����� '()*�+,��(-,.*�
������%�
���	�

��
��� ���������� ���� ����� '()*�+,��(-,.*�
%�
������$�
%��%��
�����$�����$���$����� � ������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
�
���������;����"�(��*�"@�����#�"����
�������-��

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
��
��/$���	
��3��������$�%����� �� ���������� � ����� ���
���������$�%������������� ��������� �����  ���� ���
%�
���%�
��
�������������������� �������� ���� � ����� ���
��������
$��������� ��������� ����� ����� ���
%�
�����
��
�������������� ������ � ������ ����� ���
%�
����&�
�$�����������������
�� ����� �� ��� �� ����� ���
���������$��%���������� ����� ��������� �����  ��
%�
������8�$���������%�� ��������������� ����� ���
�#�����%�
������������� � ������������� ����� ���
������������	
��
������������ ��������������� ����� ��������
��� ��
!"�#����"
���������	�$"� ����%�&�&����'� ����� ��������
��� ��
�����(��)"�����
�"��
���� ����&�%�������� ����� ��������
��� ��
��)
��
���������*��*"��� �%��'�&��%���&� ����� ��������
��� ��
������+�
)�����"������"��� �'����'�'�'��%� ��'�� ��������
��� ��
�
�
�����$"��(�)�"����)�,-� �����%���%����� ����� ��������
��� ��
!"."�*����������)��
��"���������� ����&&��������� ����� ��������
��� ��
�����������/!"�*
-
���� ������'��'���&� ����� ��������
��� ��
,-���)"��
��"�� �%���&��'&��%%� ��%�� ��������
��� ��
����)����������������� ��'����������%� ����� ��������
��� ��

�

�
�������	
� ����� 	
� ��	�	��
� ���� ��� 	�����
�� �
���	
�� 	�� 	���������� �� ��������

�	�����
����	
�����
���
�����
��������������������
��

����� ���� ��	
����	�� ������������

�
�
���"�$
��0��"����������"*���$"� ��&��&��%������ ����� '1�
�

����
���
����
�

�������� �
����� ���� ��	
����	�� ������������

��2
������
3��
�"��
���� ��������&����'� ���&� '1�
����,������*��"�	
��
���� �'������&%���%� ����� �1�

����"����)��
��"���������� ������&��%��%�� ����� &1�
���
������������������� ��%��%&�������� ����� ��������
��� ��
�4��)�����)��
��"�������
���� ����'�&�������� ���&� ��������
��� ��

�

����
���
!�"���
�

��������#�
����� ���� ��	
����	�� ������������

�
�4��)�����,!"�,�*�
��� ������&�������� ����� '1�
������!"�#������	������ �&&���������'�� ��&�� �1�

�

����
���
�������
�

��������$�
����� ���� ��	
����	�� ������������

)��������+
�
�����
��"��
�� �����%%�%���%�� %���� '1�
�
�
����
��%������
�

��������#�
����� ���� ��	
����	�� ������������

5
��
�3��
�	���)�����/!"� ����'���������� ��%�� '1�
	���)��)"���
���
�+����� �''���%�%������ ���'� �1�
�
�
����
��&����	
��	��'�(�	�����

��������)�
����� ���� ��	
����	�� ������������

�����������"�
���
��",-���6,��"� ����&���������� %�&�� '1�
�
7�!"�6,������������ ������������&%� ��&�� �1�
�����������������"��-�"��������� ����&�������&%� ��'�� &1�
)������"�2"�8��
���"������"�� �%��%�%�������� ����� �1�
!"�#���������*����������/!"� ��%���'�������� ����� �1�
���"�����,���
���������� �%%������������ ����� �1�

 



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ������� ��� ���� ��� 	����!����"

���������"���"��
����������

����� 
��� ���������� 
����� �!�����
�
�����������"�#�

�� ��������������� ����� ���
��4��"�������	�
7�$�������������� ���������������  ���� ���
%��������1��%�������������� ������������ ��  ���� ���
��������"�
"�����&���  ������� ������  ���� '()*�+,��(-,.*�
���8�
�"��������������  ��������������  ���� '()*�+,��(-,.*�
��%9$������"
����	8�0�  �������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
��
������������$����� �� ������������ ����� '()*�+,��(-,.*�
����
����	
��3���������� �����  �� �� �� ����� '()*�+,��(-,.*�
������%��$
�#���������� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�
$�
���&��������#5
��� ��������������� ����� '()*�+,��(-,.*�

 

RESENHA Nº 271/DEREH/GS  EXPEDIENTE DO DIA: 05/10/2010.

SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817,  de 02 de fevereiro de 2006,
despachou os Processos de Férias abaixo relacionados:

��������� ����	��� 	
��� �
��� ������

��
��

��������


����������

����

������������� 	
������������������������ ���������� ��
���
������������� ��� ���������� �����������

�����������

������������� ���������
��������	�����
���� ���������� ��
���
������������� ��� ���������� �����������

�����������

 

�������
C. E. DE SAPE

PORTARIA Nº 00005/2010/SAP           23 de Agosto de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE SAPE, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930,
de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0905512010-3;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo

a 23/08/2010.

Anexo da Portaria Nº 00005/2010/SAP

Inscrição  Estadual Razão Social Endereço   M unicípio / UF  Regim e de Apuração  
16.136.253-2  JO SU E H ENRIQU E FILHO  R ORC INE  FERN AND ES, Nº s/n - C ENTR O          SAPE  / PB FO NTE 

C. E. DE ARARUNA

PORTARIA Nº 00005/2010/ARU      17 de Setembro de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE ARARUNA, usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, Paragrafo §3 inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto Nº 18.930, de
19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0991682010-4;
Considerando que o(s) contribuinte(s) reiniciou(aram) suas atividades comerciais;
RESOLVE:
I. RESTABELECER, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas fiscais e/

ou cupons fiscais, da(s) firma(s) constante na relação em anexo a esta Portaria.
II. Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como apta(s) no Cadastro

de Contribuintes do ICMS.
III. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00005/2010/ARU

Inscrição  Estadual Razão Social Endereço   M unicípio / UF  Regim e de Apuração  

1 6 .1 1 6 .2 4 8 -7  E L U IL S O N  D E S O U Z A  A R C A N JO  
R  P E D R O  T A R G IN O  S O B R IN H O , N º s /n  -  
C E N T R O  C A M P O  D E  S A N T A N A  / P B  F O N T E  

C. E. DE SERRA BRANCA

PORTARIA Nº 00005/2010/CSB 29 de Julho de 2010

O Coletor Estadual da C. E. DE SERRA BRANCA , usando das atribuições
que são conferidas pelo art. 137, §7º, inciso I, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº 18.930, de 19
de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0826442010-9;
Considerando que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta Portaria,

durante 06 (seis) meses consecutivos, apresentou(aram) sem movimento, ou não apresentou(aram),
à repartição fiscal de seu domicílio a Guia de Informação Mensal – GIM;

RESOLVE:
I.SUSPENDER, “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) da(s) firma(s) relacionada(s)

no anexo referido, bem como o uso de talonários de notas fiscais e/ou cupons fiscais, determinan-
do o seu recolhimento à sede desta Coletoria Estadual, até ulterior deliberação.

II.Declarar o(s) contribuinte(s) referido(s) no item anterior como não inscrito(s)
no Cadastro de Contribuintes do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estive-

rem em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) for(em) destinada(s), bem como fichas de inscrição
cadastral, livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Anexo da Portaria Nº 00005/2010/CSB

Inscrição Estadual Razão Social Endereço   Município / UF Regime de Apuração  
16.117.116-8 SEBA STIAO PO RTO PIM ENTEL R JOAO  ME DEIROS RAM O S, N º 000 - CE NTR O GU RJAO / PB  NO RMA L 

4a GERÊNCIA REGIONAL – PATOS PB

PORTARIA N° 0136352010-5/GR-4           Patos - PB, 08 de setembro de 2010.

O GERENTE REGIONAL, no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas
pelo Artigo 37 da Constituição Federativa do Brasil, Promulgada em 05/10/1988, e por analogia
o Artigo 119, XIII, parágrafo 2º, do RICMS aprovado pelo Decreto 18.930/97, inciso IX, do
Decreto n°11.921, de 27 de abril de 1987, combinado com o artigo 119, parágrafo 2°, do RICMS,
aprovado pelo Decreto N°18.930/97, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 0648642010-
3 da Coletoria Estadual de Patos - PB.

RESOLVE:
I - COMUNICAR o extravio todos os livros e documentos fiscais, confor-

me Boletim Policial Nº 048/2010, de 17/03/2010, e divulgado no Diário Oficial no dia 18/
03/2010 e na forma da Legislação em vigor, da firma CIRURGICA PATOENSE LTDA, estabe-
lecida na Rua Escritor Rui Barbosa, s/nº, Centro - Patos-PB, sob Inscrição Estadual Nº
16.115.189-2 e CNPJ Nº 01.704.298/0001-83, no ramo de Comércio Atacadista de maquinas,
aparelhos e equipamentos para uso odontomedicohospitalar, partes e peças.

II - CANCELAR, para todos os efeitos legais, servindo de prova apenas perante
a Receita Estadual, os Documentos Fiscais acima assinalados.

III - DETERMINAR à fiscalização, como um todo, a apreensão de mercadorias
acompanhadas com a documentação inserta no item I desta Portaria.

PUBLIQUE-SE

�2���A� (���	�
����	����D����
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  467

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30312-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DE FÁTIMA BEZERRA DO ORI-

ENTE beneficiária  do ex-servidor  falecido,   EDMILSON DO ORIENTE,  mat.  29248-6,  com

base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria

nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal

com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  468

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30821-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOÃO LÚCIO TRIGUEIRO beneficiário

da ex-servidora  falecida,   MARIA DAS NEVES PEREIRA,  mat.  6.666-4,  com base no art. 19,

§ 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria nº 018/2004-

PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a redação

dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  469

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30264-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO SOCORRO PEREIRA UGU-

LINO beneficiária  do ex-servidor  falecido,   ANTONIO UGULINO,  mat.  56.179-7    ,  com

base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria

nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  II , e  8º da Constituição Federal

com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  470

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  28207-10



������������ 	� 
����	������� ��� ��� ������� ��� ����� �� 	����!����"

Resenha/PBprev/GP/nº 242-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes

são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,

DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente M atrícula Assunto 
01 3627-10 LUIZ MARCELO  M O REIRA 

FRANCO  
59.541-1 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
02 9462-10 EVANE DE FATIMA BARBO SA 

DE CARVALHO  
75.466-8 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
03 20881-10 EINSTEIN RO O SEVELT LEITE 469.731-6 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
04 10805-10 ELINALDO  CARNEIRO  DA 

CUNHA 
96.342-9 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
05 8578-10 JACQ UES EMANUEL LUCENA 

MO RENO  
99.476-6 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
06 14684-10 JULIA BRUNET RAMALHO  

CAM ELO  
79.642-5 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
07 15890-10 ALBA NEIDE MAXIM O  DA 

SILVA 
74.278-3 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
08 3839-10 ANA FERREIRA DE LIMA 

RAM ALHO  
87.077-3 RESSARCIMENTO  DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
 

João Pessoa, 31 de agosto de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 174-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 5138-10 LUIZ M ARTINHO  MO REIRA 

FRANCO  
48.883-6 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
02 5150-10 SILVANA DA CO STA PEREIRA 

G UIM ARÃES 
73.286-9 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
03 10913-10 M ARIA  DO  SO CO RRO 

RO DRIG UES T. MAXIMO 
661.600-3 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
04 5429-10 SUZANA M ARIA PEREIRA DO 

NASCIMENTO  
126.646-2 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
05 10053-10 LUZINALDO  SANTO S 

BEZERRA 
5.064-4 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
06 16696-10 RO MUALDO  G O NZAG A 

BEZERRA 
90.819-3 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
07 8595-10 ANTO NIO  TARG INO  DA CO STA 

NETO  
137.269-6 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
08 17218-10 ANA VALERIA G HISLAIN 

SALES 
124.924-0 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
09 10908-10 SEVERINO  MAXIMO  DA S ILVA 660.574-5 RESSARCIMENTO   DESCO NTO  

PREVIDENCIARIO 
 

João Pessoa, 17 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 175-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 8258-10 MONICA MARIA DA COSTA 

MACEDO 
150.519-0 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
02 10201-10 ELIANE ARAUJO BRITO 90.120-2 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
03 4924-10 LUIS CARLOS GOMES DOS 

SANTOS 
96.984-2 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
04 13020-10 ELIANE MARIA PEREIRA 

MASSA 
79.279-9 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
05 12296-10 MARIA EMILIA NUNES 

VERGARA  DE SÁ 
78.290-4 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
06 7649-09 GUALBERTO ALEXANDRE 

SANTANA DE OLIVEIRA 
611.574-8 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
08 11152-09 FRANCISCO DAS CHAGAS 

RODRIGUES 
89.640-3 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
09 9282-09 EDILEUZA DOS SANTOS 

CABRAL 
611.368-1 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
10 3898-10 GIOVANNA DE LOURDES 

SILVA MENEZES 
90.346-9 RESSARCIMENTO  DESCONTO 

PREVIDENCIARIO 
 

João Pessoa, 17 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 176-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente M atrícula Assunto 
01 3465-10 R A F A E L H O LA N D A  LIN S  64 .779 -9 R E S S A R C IM E N TO   D E S C O N TO  

P R E V ID E N C IA R IO  
02 4080-10 M A R IA  D A  LU Z  S ILV A 

M A R TIN S  
612.155-1  R E S S A R C IM E N TO   D E S C O N TO  

P R E V ID E N C IA R IO  
03 4663-10 M A R IA  D O  S O C O R R O  FA U S T O  

G U IM A R Ã E S  
66 .344 -1 R E S S A R C IM E N TO   D E S C O N TO  

P R E V ID E N C IA R IO  
04 4665-10 M A R IA  D A S  N E V E S  FA U S T O  

S O A R E S  
84 .178 -1 R E S S A R C IM E N TO   D E S C O N TO  

P R E V ID E N C IA R IO  
05 3799-10 A N A  M A R IA  D E  Q U E IR O Z 83 .237 -5 R E S S A R C IM E N TO   D E S C O N TO  

P R E V ID E N C IA R IO  
 

João Pessoa, 17 de junho de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 288-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 31880-10 MARIA SOLANGE DE MORAES 

CORDEIRO 
59.197-1 RETROATIVO DE 

APOSENTADORIA 
 

João Pessoa, 28 de setembro de 2010.

Resenha/PBprev/GP/nº 287-2010

O Presidente da PBprev-Paraíba Previdência, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pelos incisos I, II e III do art. 11 da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003,
DEFERIU o(s) processo(s) abaixo relacionado(s):

 Processo Requerente Matrícula Assunto 
01 2617-10 EDVALDO GALDINO FERREIRA 56.968-2 REVISÃO DE 

APOSENTADORIA 
 

João Pessoa, 23 de setembro de 2010.

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MOISÉS DA COSTA beneficiário  da ex-

servidora  falecida,   SOLANGE VICTOR DA COSTA,  mat.  92.843-7,  com base no art. 19,

§ 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria nº 018/2004-

PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a redação

dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  471

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30265-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO SOCORRO PEREIRA UGU-

LINO beneficiária  do ex-servidor  falecido,   ANTONIO UGULINO,  mat.  46.592-5    ,  com

base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria

nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  II , e  8º da Constituição Federal

com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  472

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30298-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA DO CARMO DA SILVA  benefici-

ária  do ex-servidor  falecido,   JOÃO DE DEUS MEIRELES,  mat.  13.688-3    ,  com base no

art. 19,   § 2º, “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria nº 018/

2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a

redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  473

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30123-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a  MARIA JOSÉ DA SILVA  beneficiária  do

ex-servidor  falecido,   IVANILE LOPES LORDÃO,  mat.  67.631-4    ,  com base no art. 19,

§ 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria nº 018/2004-

PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal   com a redação

dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  474

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  30669-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a  RITA PEREIRA DE OLIVEIRA  beneficiária

do ex-servidor  falecido,   RAIMUNDO DE OLIVEIRA,  mat.  5.546-8,  com base no art. 19,   §

2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria nº 018/2004-

PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  II , e  8º da Constituição Federal   com a redação

dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº  475

O Presidente da PBPREV- Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,

conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o

Processo nº  28232-10

RESOLVE

Conceder PENSÃO VITALÍCIA a INÁCIO TERTULINO DE QUEIROZ

beneficiário  da ex-servidora  falecida,   ANA MARIA DE QUEIROZ,  mat.  87.530-9    ,  com

base no art. 19,   § 2º,     “ a  “,  da Lei nº 7.517/2003,  a partir da data do óbito., (art..2º, da Portaria

nº 018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 7º  I , e  8º da Constituição Federal

com a redação dada pela Emenda Constitucional nº  .41 de 31.12.03 c/c art. 5º,  da  EC nº 41/2003.

João Pessoa,  10 de Setembro  de 2010



������������ 	� � 
����	������� ��� ��� ������� ��� ���� =�� 	����!����"

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIA  N.º 100 DE 23 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo Nº 1426/2010.

RESOLVE:
1 - Constituir nos termos dos Artºs 131 e 132 da Lei Complementar nº 58/2003,

Comissão de Sindicância composta pelos Servidores SEVERINO GUEDES DA SILVA, Advogado,
matrícula 2215-2, VERA LUCIA DA SILVA BEZERRA, Administrador, matrícula 5127-6 e
NIVIO CARDOSO BRAGA, Técnico de Nível Médio em Estradas, matrícula 2051-6, para sob
a Presidência do primeiro e os demais na condição de Membros, apurar os fatos relatados no
Processo acima citado.

2 –  Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA  N.º 104 DE 22 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo Nº 3454/2010.

RESOLVE:
1 - Constituir Comissão Especial de Promoção, com base no Decreto Estadual nº

11.803/86 e no Regulamento de Promoções e Transferências, aprovado pela Resolução nº 285/93
– CE, para elaborar proposta de Promoção por Antiguidade dos Servidores do Quadro Permanente
Estatutário composta pelo Diretor de Administração ARMANDO DUARTE MARINHO,
Engenheiro Civil, matrícula 2198-9, VERA LÚCIA DA SILVA BEZERRA, Administrador, matrícula
5127-6, CARMEN LÚCIA DA SILVA SANTOS LISBOA, Assistente Administrativo IV,
matrícula 5453-4 e como Representantes ANTONIO ESPEDITO FERREIRA NERY, SINSDER
e PAULO SOARES, ASSERDER.

2 –Determinar que o presente Ato entre em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N.º 105 DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o que consta do Processo nº 2328/2010.

RESOLVE:

��!	����	���	�

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PORTARIA nº 0050/2010/DP-QCG                             João Pessoa/PB, 03 de agosto de 2010

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 85, da
Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977, c/c o inciso VII do Art. 13, do Regulamento de Competência,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978, e nos termos do Art.
8º da Lei 8.443 de 27 de dezembro de 2007, e solucionando o Requerimento nº 0399/2010 do
interessado,

RESOLVE:
I – LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação, o Bombeiro Militar

Estadual referenciado, classificado na CCSv/QCG, filho de Antônio Carlos Pereira Fernando e
Anelite Alves Fernandes, nascido no dia 28 de janeiro de 1977, natural de João Pessoa-PB,
incluído neste Corporação no dia 15 de agosto de 2002, conforme o BOL PM nº 0176 de 23 de
setembro de 2002.

O referido Bombeiro Militar Estadual foi julgado Apto em Inspeção de Saúde a
que se submeteu no serviço médico da PMPB. O mesmo declarou residir a Rua Coronel José Cristo,
75, Bairro Jardim 13 de Maio, João Pessoa - PB e receberá o Certificado de Reservista pela Divisão
de Identificação, Cadastro e Monitoramento (DP/2) da Diretoria de Pessoal.

SD BM MATR. 522.324-5 DANIEL ALVES FERNANDES
II – Publique-se e arquive-se.

PORTARIA nº 0056/2010/DP-QCG                       João Pessoa/PB, 28 de setembro de 2010

O COMANDANTE GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 85, da
Lei nº 3.909, de 14 de julho de 1977, c/c o inciso VII do Art. 13, do Regulamento de Competência,
aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, datado de 03 de fevereiro de 1978, e nos termos do Art.
8º da Lei 8.443 de 27 de dezembro de 2007, e solucionando o Requerimento nº 0219/2010 da
interessada,

RESOLVE:
I – LICENCIAR a pedido das fileiras desta Corporação, o Bombeiro Militar

Estadual referenciado, classificado na CCSv/QCG, filha de Viberto de Melo Guerra e de Maria
Lusinete de Melo Guerra, nascida no dia 07 de outubro de 1975, natural de João Pessoa-PB,
incluído neste Corporação no dia 04 de julho de 2005, conforme o BOL PM nº 0157 de 01 de
setembro de 2005.

A referida Bombeiro Militar Estadual foi julgada Apta em Inspeção de Saúde a que
se submeteu no serviço médico da PMPB. A mesma declarou residir a Rua Wilson Flávio Moreira
Coutinho, nº 850, Aptº. 403, Bairro Jardim Cidade Universitária, João Pessoa – PB.

SD BM MATR. 523.284-8 VIVIANI MARIA DE MELO GUERRA
II – Publique-se e arquive-se.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 185/2010-DS                                          João Pessoa, 04 de outubro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o Processo
nº 00016.014492/2010-0,

RESOLVE:
I – Prorrogar por até 30(trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria nº 171/

2010-DS, publicada no Diário Oficial do Estado, do dia 02.09.2010.
II – Encaminhe-se à Comissão Permanente de Sindicância, para conhecimento e

as devidas providências.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 186/2010-DS                                           João Pessoa, 04 de outubro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que dispõe
o artigo 131 e seguintes, da Lei Complementar nº 58/2003;

RESOLVE:
I - Instaurar Sindicância com base nos fatos narrados no processo nº 00016.006330/

2010-2-DETRAN-PB, devendo a Comissão Permanente de Sindicância, apresentar relatório
conclusivo no prazo de até 30 (trinta) dias.

II - Encaminhe-se à Comissão Permanente de Sindicância, para conhecimento e
as devidas providências.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 187/2010-DS                                               João Pessoa, 04 de outubro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979,

RESOLVE:
I – Designar Noaldo Tito da Silva, matrícula 1178-9, para substituir o Florentino

Batista de Albuquerque, matrícula 3620-0, como Coordenador da Banca Examinadora de
Trânsito – BET, instituída pela Portaria nº 164/2010-DS, publicada no Diário Oficial do Estado de
25.08.10.

II – Incluir Joselito da Silva, na Banca Examinadora de Trânsito – BET da 1ª
Ciretran, localizada no município de Campina Grande-PB, na qualidade de Examinador de Direção
Veicular.

III – Encaminhe-se à Divisão de Recursos Humanos, para conhecimento e devidas
anotações.

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CORREGEDORIA GERAL

Portaria nº 057/2010/CG/SEDS                       João Pessoa, 30 de setembro de 2010

O CORREGEDOR GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL DA PARAÍBA, no uso das suas atribuições legais conferidas
pela Portaria nº 121/2009/SEDS, datada de 16 de setembro de 2009 e publicada no Diário Oficial
de 18 de setembro de 2009, e tendo em vista a conclusão da Comissão Permanente de Inquérito/
SEDS nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 008/2010,

RESOLVE aplicar a penalidade de 02 dias de suspensão, convertidos em multa,
ao servidor EMERSON BARBOSA DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula nº 98.391-8,
lotado e em exercício funcional nesta Secretaria, com base no artigo 106, inciso III, IV e IX, c/c
117 e 118 da Lei Complementar nº 058 de 30 de dezembro de 2003 - Regime Jurídico dos
Servidores Públicos Civis do Estado da Paraíba, conforme restou apurado nos autos do processo
administrativo disciplinar.

R. P.

DELEGACIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL

Portaria nº.  887/2010/DEGEPOL                                    João Pessoa, 30 de Setembro de 2010

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 03/10/2010, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 024/2010/CPC/SEDS/PB, instaurada contra os
servidores João Batista Balbino de Souza, Agente de Investigação, mat.137.272-6, e Jairo José da
Costa, Agente de Investigação, mat. 099.275-5, nos termos do Art. 186 da Lei Complementar nº
85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  886/2010/DEGEPOL                                João Pessoa, 30 de Setembro de 2010

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 03/10/2010, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 026/2010/CPC/SEDS/PB, instaurada contra a servidora
Maria Lindalva Sarmento Dantas, Delegada de Polícia Civil, mat. 088.384-1, nos termos do Art.
186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  888/2010/DEGEPOL                               João Pessoa, 30 de Setembro de 2010

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 02/10/2010, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 027/2010/CPC/SEDS/PB, instaurada contra o servidor
CARLOS ALBERTO DE SOUZA, Agente de Investigação, mat. 137.305-6, nos termos do Art.
186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

Portaria nº.  889/2010/DEGEPOL                               João Pessoa, 30 de Setembro de 2010

O DELEGADO GERAL DE POLICIA CIVIL, no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que foi solicitado pela comissão sindicante;

RESOLVE prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 04/10/2010, o prazo
de conclusão da Sindicância Administrativa nº 028/2010/CPC/SEDS/PB, instaurada contra a servidora
ROSANA GOMES DE SIQUEIRA, Delegada de Polícia Civil. mat. 156.068-9, nos termos do Art.
186 da Lei Complementar nº 85/2008.

CUMPRA-SE

��/�	������������!���������"



������������ 	� 
����	������� ��� ��� ������� ��� ����� �� 	����!����"

RESENHA Nº 023/2010–DPPB/GDPG

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de 2002, c/c a Lei
Complementar 58/2003, e de acordo com o Laudo da Perícia Medica Oficial, DEFERIU os
seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

 

L o ta çã o  
 

P ro cesso  
 

M a tr ícu la  
 

N o m e  
 

D ia s  
 

P er ío d o  

D P P B  
D P P B  
D P P B  
D P P B  

2 6 7 2 /2 0 1 0  
2 6 1 2 /2 0 1 0  
2 5 2 6 /2 0 1 0  
2 5 7 7 /2 0 1 0  

7 9 .3 8 6 -8  
7 5 .6 6 3 -6  
9 3 .6 7 7 -4  
9 8 .3 2 1 -7  

JO Ã O  JO S É  D E  M E L O  
M A R IA  D E  L O U R D E S  M E L O  F E R E IR A  
M A R IA  D O  S O C O R R O  D O  N A S C IM E N T O  C O S T A  
S IL V IO  S U A S S U N A  F IL H O  

3 0  
6 0  
9 0  
6 0  

1 6 .0 9 .2 0 1 0  a  1 5 .1 0 .2 0 1 0  
0 1 .0 9 .2 0 1 0  a  3 0 .1 0 .2 01 0  
0 6 .0 9 .2 0 1 0  a  0 4 .1 2 .2 01 0  
0 8 .0 9 .2 0 1 0  a  0 6 .1 1 .2 0 1 0  

 
João Pessoa, 27 de setembro de 2010.

Portaria Nº 355/2010–DPPB/GDPG                                   João Pessoa, 21 de julho de 2010.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 1359/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, ao servidor JOSÉ CARLOS DA SILVA ARAÚJO,
matrícula 152.344-9, Chefe do Núcleo de Serviços Gerais, lotado e com exercício nesta Defensoria
Pública, com vigência a partir do dia 11 de outubro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Publicada no Diário Oficial em 20.07.2010
REPUBLICAR POR INCORREÇÃO

Portaria Nº 470/2010–DPPB/GDPG                                João Pessoa, 30 de setembro de 2010.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta dos processos abaixo relacionados,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos aos
Defensores Públicos abaixo relacionados, designando seus respectivos substitutos, com efeito
retroativo ao dia  01 de setembro de 2010, a saber:

JOÃO BATISTA DE SOUSA 98.247-4 2ºPER/2010 3934/10 -0- 
JOCEL JANDERLHEI ALVES DE 
FREITAS 96.968-1 1ºPER/2010 2340/10 

ALESSANDRO TRIGUEIRO 
C.B.B.LIRA 

JOSÉ BERNADINO NETO 87.094-3 1ºPER/2010 2352/10 MARIA DE FÁTIMA MARQUES 

JOSÉ DE PAULA RÊGO 90.304-3 1ºPER/2010 2434/10 WALLACE OZIRES COSTA 

JOSÉ RÉGIS DA SILVA 107.198-0 1ºPER/2010 2230/10 
ANTONIO DE PÁDUA 

FERNANDES 

JOSÉ WILLAMI DE SOUSA 98.764-8 2ºPER/2010 2020/10 
ARNALDO MARQUES DE 

SOUSA 

KÁTIA LANUSA DE SÁ VIEIRA 87.038-2 1ºPER/2010 2151/10 
ROSANGELA MARIA M. 

MEDEIROS 

KLÉBIA MARIA LUDGÉRIO BORBA 83.286-3 2ºPER/2009 1012/10 MOZENEIDE VIEIRA LOPES 

MARIA DA CONCEIÇÃO AGRA CARIRI 58.863-6 1ºPER/2010 1657/10 
ALBERTO JORGE DANTAS 

SALES 

MARIA DAS GRAÇAS VIANA RAMOS 85.438-7 1ºPER/2010 2240/10 
MARIA AUXILIADORA DE 

JESUS 
MARIA DE GUADALUPE BEZERRA 
SILVA 95.432-2 2ºPER/2010 2150/10 ANTONIO GONÇALVES VIEIRA  

MARIA DA PENHA CHACON 87.024-2 2ºPER/2010 1384/10 ANTONIO PEREIRA BORBA 
MARCOS ANTONIO MEDEIROS 
GUIMARÃES 89.158-4 2ºPER/2010 2356/10 MARIA ELEDITE A. ISIDRO 

MARCOS ANTONIO MACIEL DE MELO 99.419-7 2ºPER/2010 1947/10 -0- 

NIVAN MEDEIROS ARAÚJO 80.023-6 1ºPER/2010 2278/10 MARIA MARGARETE DA SILVA 

ODINALDO ESPÍNOLA 59.647-7 2ºPER/2008 2113/10 
JOÃO PEREIRA DE 

VASCONCELOS 

ODÍVIO NOBREGA DE QUEIROZ 72.6273 1ºPER/2010 608/10 -0- 

PAULO CELSO DO VALLE FILHO 73.469-1 1ºPER/2009 1946/10 
PAULA FRASSINETE H. 

NOBREGA 

PAULO ROMERO FEITOSA SOBRAL 63.097-7 2ºPER/2010 2469/10 EVERALDO LIRA DE LIMA 

PEDRO MUNIZ DE BRITO NETO 75.176-6 1ºPER/2010 338/10 ALICE ALVES COSTA ARANHA 
RIZALVA AMORIM DE OLIVEIRA 
SOUSA 58.445-2 2ºPER/2010 463/10 

MARIA BERENICE R. C. PAULO 
NETO 

ROBERTO GOMES LOPES 91.313-8 1ºPER/2010 2428/10 SYLVIO PÉLICO PORTO FILHO 

ROSA MARIA ELIAS SILVA 70.070-3 1ºPER/2010 2078/10 MARIA JUVINETE ANACLETO 

SEVERINO NUNES DE LUCENA  75.486-2 1ºPER/2010 2382/10 -0- 

TANIA VIEIRA BARROS  88.830-3 2ºPER/2010 365/10 ARLAND DE SOUSA LOPES 

VALERIA MARIA SOLANO M. 
FONSECA 131.726-1 1ºPER/2010 143/10 LUCIANO M. BEZERRA 

VIRGULINO DE MEDEIROS NETO 91.273-5 2ºPER/2010 038/10 
ANTONIO RAFAEL DE 

ALMEIDA 

VICENTE ALENCAR RIBEIRO 109.276-6 2ºPER/2009 1858/10 -0- 

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria nº 471/2010 - DPPB/GDPG                       João Pessoa, 30 de setembro de 2010.
  
 O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso de

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar nº 39, de 15 de março
de 2002,

RESOLVE designar o Defensor Público GEORGE DA SILVA RIBEIRO,
matrícula nº 135.293-8, Símbolo DP-2, para exercer suas funções institucionais, junto a Comarca
de Pirpirituba, cumulativamente com sua titularidade.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 472/2010–DPPB/GDPG                            João Pessoa, 30 de setembro de 2010.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2658/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, a servidora MARILZA ANA CARVALHO
MENDES, matrícula 80.340-3, Agente Administrativo Auxiliar, lotada e com exercício nesta
Defensoria Pública, com vigência a partir do dia 01 de novembro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

Portaria Nº 473/2010–DPPB/GDPG                            João Pessoa, 30 de setembro de 2010.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 25, da Lei Complementar Nº 39, de 15 de março de
2002, e tendo em vista o que consta do Processo Nº 2761/2010-DPPB,

RESOLVE conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
referentes ao período aquisitivo de 2009 / 2010, a servidora MARIA DAS VITÓRIAS CUNHA,
matrícula 74.520-1, Bibliotecária, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública, com vigência
a partir do dia 01 de novembro de 2010.

Publique-se.
Cumpra-se.

��!����	����?�"����C�	�"����������

PORTARIA Nº 674/PGE                                                 João Pessoa, 04 de outubro de 2010

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 9º, inciso XI, da Lei Complementar nº 86, de 01 de dezembro de 2008, c/c com
o artigo 23, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar o Procurador do Estado MARCOS DE ASSIS HOLMES
MADRUGA, matrícula nº 70.550-1, para responder pela Gerência Regional (Guarabira), durante
a ausência da Procuradora do Estado ALESSANDRA FERREIRA ARAGÃO, por motivo de
Licença para Tratamento de Saúde, a partir de 07 de outubro até o seu respectivo retorno.

�	���	���	���C�	�"����������

Resenha Nº: 019/2010                                                 João Pessoa, 04 de Outubro de 2010.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO ESTADO DA PARAÍBA – DER-PB, no uso de suas atribuições e tendo em vista Relatório da
Secretaria de Estado da Administração, DEFERIU o (s) Processo (s) de Abono de Permanência e
Ressarcimento abaixo relacionado (s):

Nº. PROCESSO              REQUERENTE  MAT.          ASSUNTO 
01 3216/2010 Martins Meira de Souza 5279-5 Abono de Permanência a 

partir de 21.08.2010. 
02 3096/2010 Geraldo Marcelino de Lira 5108-0 Abono de Permanência a 

partir de 07.05.2010. 
03 3323/2010 Nivio Cardoso Braga 2051-6 Abono de Permanência a 

partir de 01.01.2008. 
 

NOME MAT. PERÍODO PROC. Nº SUBSTITUTO 
ADMILSON VILLARIM FILHO 91.285-9 1ºPER/2009 2136/10 -0- 
ANA ELIZABETH GOMES 
SCHIMMELPFENG 73.758-5 1ºPER/2009 2492/10 JOÃO FREIRE DA SILVA FILHO 

ANTONIO ALBERTO COSTA BATISTA 79.833-9 2ºPER/2010 1416/10 ALUIZIA MARIA DO CARMO 

ANTONIO OSMAN XAVIER DA ROCHA 89.839-2 2ºPER/2009 1786/10 FRANCISCO LOPES LACERDA 

CARLOS CALIXTO DE OLIVEIRA 68.622-1 1ºPER/2010 1552/10 
MARIA MADALENA ABRANTES 

DA SILVA 
DAMIANA DE ALMEIDA FREITAS 
OLIVEIRA 56.840-6 1ºPER/2010 2341/10 

OTÁVIO NETO ROCHA 
 SARMENTO 

DINA MARIA CAVALCANTI CARNEIRO 58.929-2 1ºPER/2010 1820/10 -0- 

ELENICE DE FRANÇA LEMOS 68.718-9 1ºPER/2010 2380/10 
ELZA REGIS DE OLIVEIRA 

LIMA 
ELIZABETH MIRANDA OLIVEIRA 
TROCOLLI 59.982-4 1ºPER/2010 2194/10 MARIA DE LOURDES MELO 

FERNANDA PORTO DE ARAÚJO LIMA 94.959-1 2ºPER/2010 2330/10 ALUÍZIO HILÁRIO DE SOUZA 

FERNANDO ANTONIO CAVALCANTE 96.504-9 1ºPER/2010 1980/10 -0- 

FRANCISCO DE ASSIS COELHO 109.260-0 2ºPER/2010 0471/10 FERNANDA FERREIRA BALTAR 
FRANCISCA DE FATIMA PEREIRA 
ALMEIDA DINIZ 73.876-0 2ºPER/2009 3122/09 

FRANCISCO FREIRE 
FIGUEIREDO FILHO 

GILDIVAN LOPES DA SILVA 83.495-5 1ºPER/2009 2298/10 MARINÉZIA RIBEIRO FERREIRA 

JOANA DARCK LACERDA 98.742-5 2ºPER/2009 2118/10 TEREZA LIZIEUX FEITOSA LIRA 

1 – Constituir Comissão composta pelos Engenheiros FRANCISCO IVAN
BRAGA, matricula 2199-7, ODUWALDO ANDRADE E SILVA, matrícula 2036-2 e
FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA FORMIGA, matricula 5125-0, para sob a Presidência do
primeiro e os demais na condição de Membros, procederem ao recebimento da obra, objeto do
contrato PJ-041/2006.

2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir da data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.

PORTARIA N.º 106 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a determinação contida na Resolução do Conselho Executivo nº 105/2010 de 10 de setembro
de 2010.

RESOLVE:
1- Conceder RECLASSIFICAÇÃO ao servidor LETÍCIO MIGUEL DA SILVA,

matrícula 5658-8, Auxiliar de Serviços Gerais I, Classe I, Estágio 7, para Auxiliar de Serviços
Gerais II, Classe II, Estágio 7, com vigência retroativa a partir de 19.08.2010.

2-   Revogam-se as disposições em contrário.
3- Publique-se e Encaminhe-se ao Registro do EGRÉGIO TRIBUNAL DE

CONTAS.


